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Abstract

This thesis contains three essays related to the work of economist Joseph Stiglitz. The

first essay describes the contribution of Stiglitz to economic theory by analysing problems of

information asymmetry, new Keynesian and institutional economics, rationality, and market

theories. Shortcomings of neoclassical economics are described and possible solutions are

outlined. The last part of this essay summarizes the main critique of Stiglitzôs work.

The second essay applies the topic of information asymmetry by discussing whether

the current level of economic development leads to convergence or divergence in the

technology and information levels. The conclusion is that even though globalisation affects

the level of technology and information, we do not see convergence as predicted by several

theoretical models and information asymmetry remains an important element in the economy.

The last essay links the Stiglitz-Greenwald theory of credit rationing using recent

Czech data from years 2007-2009. Data confirm that credit rationing increases, information

asymmetry increases, and the transmission mechanism does not function well during

economic decline. I conclude that Czech banks increase their screening of clients and

consequently credit rationing in the times uncertainty leading to ambiguous development of

interest rates. Recent Czech data can confirm Stiglitz-Greenwald monetary theory.

Abstrakt

Tato pr§ce obsahuje tŚi eseje vztahuj²c² se k d²lu ekonoma Josepha Stiglitze. Prvn²

esej popisuje StiglitzŢv pŚ²nos k ekonomick® teorii s dŢrazem na probl®my spojen® s

informaļn²ch asymetri², novou Keynesovskou a institucion§ln² ekonomi², racionalitou a teori²

trhŢ. Jsou pops§ny nedostatky neoklasick® ekonomie a navrhnuta moģn§ Śeġen². Z§vŊreļn§

ļ§st shrnuje nejļastŊjġ² kritiku Stiglitze.

Druh§ esej aplikuje t®ma informaļn²ch asymetri² na diskusi, jestli souļasnĨ stupeŔ

ekonomick®ho vĨvoje vede ke konvergenci nebo divergenci technologickĨch a informaļn²ch

¼rovn². Z§vŊr je, ģe aļkoliv globalizace ovlivŔuje technologii i informace, nedoch§z² ke

konvergenci, kterou pŚedv²daj² nŊkter® teoretick® modely, a informaļn² asymetrie zŢst§v§

vĨznamnĨm faktorem v ekonomice.

Posledn² esej propojuje teorii Stiglitze a Greenwalda o pŚidŊlov§n² kreditu s novĨmi

ļeskĨmi daty z let 2007-2009. Data potvrzuj², ģe doch§z² ke zvĨġen®mu omezen² ¼vŊrŢ

(credit rationing), zvyġuj² se informaļn² asymetrie a transmisn² mechanismus nefunfuje dobŚe

bŊhem hospod§Śsk®ho poklesu. Doch§z²m k z§vŊru, ģe ļesk® banky zpŚ²sŔuj² provŊŚov§n²

klientŢ a pŚidŊlov§n² kreditu, coģ vede k nejednoznaļn®mu vĨvoji ¼rokov® m²ry. Souļasn§

ļesk§ data tak mohou potvrzovat Stiglitz-Greenwaldovu mŊnovou teorii.
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1. General Introduction1

My starting point is that we live in an inherently imperfect world. The concept of

perfect competition, perfect information, and the equilibrium is very much limited. Therefore,

the information asymmetry causes significant limitations for neoclassical economic theory

based on these simplified assumptions. The fact that human beings are not rationally

calculating machines assessing all available information is important to understand. It has

become obvious that not only the general public but economists as well have become

dissatisfied with the recent state of the science.

In the work, I will assess the contribution of Joseph Stiglitz to the economic theory.

Stiglitz won the Nobel Prize for Economics in 2001, together with George A. Akerlof and A.

Michael Spence, for his research on information asymmetry. Beside his academic research, he

was involved in the President Bill Clinton administration as a member and later the chairman

of the Council of Economic Advisors (CEA)2. However, he is critical to the results of the US

economic policy in the 1990s; even though he appreciates economic successes of the Clinton

administration such as the reduction of the US budget deficit, robust non-inflationary

economic growth, low unemployment, strong investment, or economic stability, he grades the

administration harshly3. I am interested in his work mainly because he tries to develop an

economic theory that is closer to reality4. Over time, it has become clear that neoclassical

1 This thesis consists of three essays. First two were part of my diploma thesis defended at the Charles University, the third essay

(empirical) is a diploma thesis defended at the University of Economics, Prague. The second essay also contributed from my coursework at

the London School of Economics and CERGE-EI. All comments and suggestions to these theses were incorporated in this version. The

referee reports are attached in the appendix.

2 The Council of Economic Advisers (CEA) is a group of economists set up to advise the President of the United States. It is a

part of the Executive Office of the President of the United States, and provides much of the economic policy of the White House. The

Council's three members are nominated by the President and approved by the Senate (http://www.whitehouse.gov/cea/, downloaded 7th July

2007).

3 The critique comes especially due to the ñderegulation mantraò ï as Stiglitz calls the Clinton administrationôs attempts to reduce

the role of the state in certain economic areas.

4 To mark Stiglitzôs 60th birthday in 2003, a group of his teachers, students and co-authors wrote essays in his honour. The

outcome was named ñJoseph Stiglitz and the economics for an imperfect worldò. Indeed, Stiglitz claims that the world is not perfect, neither

are human beings.

http://en.wikipedia.org/wiki/Economist
http://en.wikipedia.org/wiki/President_of_the_United_States
http://en.wikipedia.org/wiki/United_States
http://en.wikipedia.org/wiki/Executive_Office_of_the_President_of_the_United_States
http://en.wikipedia.org/wiki/Economics
http://en.wikipedia.org/wiki/White_House
http://en.wikipedia.org/wiki/United_States_Senate
http://www.whitehouse.gov/cea/
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theory of market must be supplemented or even substituted with some more realistic theory.

The key assumption is that market is not perfect; everything else is included, Stiglitz says. My

interest in his work started already with my interest to the transition economics. Stiglitz wrote

several influential papers on the transition in the Central and Eastern Europe and as one of

few top economists recognised the importance of institutions in this process.

Studying economics is to a certain extent unsatisfactory. Mainstream economics

accepts value judgments, the so-called Paretian5 judgment. Many economists believe they are

scientists like mathematicians or physicians. However, one definition of science says that

science is supposed to be objective. It is then difficult to be scientific when the subject matter,

the individual decision-maker, lacks objectivity. Karl Popper believed in the unity of

methods6, he believed that the study of natural phenomena also apply to the study of social

events7. Economics is not like physics, even though many mathematical economists would

like it to be so. Still prevailing paradigm8 (that market at least in the longer run tends towards

equilibrium) cannot explain many economic problems9. Most of economic models are to a

large extent simplified and a vast extent of modern economics is prepared for developed

markets only. Even though authors usually mention this simplification at the beginning of

their work, later they neglect it. Economics have become applied mathematics: derivations,

integrations, optimisation, utility maximisation, rationally behaving consumer form the core

of modern economics. Human being has often been forgotten.

I am aware of the limitation of perfect competition and I believe that most of

economists are aware of these limitations as well. This work however, puts emphasis on one

the strongest microeconomic assumptions: symmetry of information. There are factors in the

system we will never be able to understand, some information is inherently private, some

5 Named after economist Vifredo Pareto

6 Popper (157, p.130)

7 Soros (1994, p.11)

8 Namely in the financial economics

9 The author is persuaded that the recent financial crisis, which started in 2007, cannot be explained using standard economic

thinking based on equilibrium.
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information is purely subjective10. Information asymmetry is what economists call market

imperfections. The model of asymmetric information has far-reaching consequences not only

for the financial market but for the real economy as well.11 Economic theories do matters.

Policies, politicians, and decision-makers are guided by economic theories, especially when

there is a lack of evidence. Therefore, we should try to make these theories as realistic as

possible. Albert Einstein is quoted for saying that everything should be made as simple as

possible, but not simpler. I believe that this holds for economics as well.

1.1. Structure of the work

This thesis contains three essays related to the work of economist Joseph Stiglitz. The

first essay describes the contribution of Stiglitz to economic theory by analysing problems of

information asymmetry, new Keynesian and institutional economics, rationality, and market

theories. Shortcomings of neoclassical economics are described and possible solutions are

outlined. The last part of this essay summarizes the main critique of Stiglitzôs work.

The second essay applies the topic of information asymmetry by discussing whether

the current level of economic development leads to convergence or divergence in the

technology and information levels. The conclusion is that even though globalisation affects

the level of technology and information, we do not see convergence as predicted by several

theoretical models and information asymmetry remains an important element in the economy.

The last essay links the Stiglitz-Greenwald theory of credit rationing using recent

Czech data from years 2007-2009. Data confirm that credit rationing increases, information

asymmetry increases, and the transmission mechanism does not function well during

economic decline. I conclude that Czech banks increase their screening of clients and


[…]


communist countries)

187 Core tier is considered as the key measure of solvency position

188 In the analysis I have tried to minimize the absolute values and rather to present results in percentages if possible
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4.10. Raiffeisen International

Raiffeisen International (RI) is one of the leading banking groups in Central and

Eastern Europe and operates one of that regionôs largest bank networks with more than 3.000

business outlets. Its leading role is furthermore reflected in the good positioning of its network

banks in their respective markets. Raiffeisen entered CEE region more than 20 years ago by

founding the first subsidiary bank in Hungary in 1986. While the companyôs expansion was

initially characterized by the establishment of its own banks, acquisitions of existing banks

began to predominate in 2000. To finance its further growth efficiently, Raiffeisen

International went public in April 2005. It issued more shares in the framework of a capital

increase in October 2007. Raiffeisen International concentrates its activities exclusively on

CEE markets189190. Raiffeisen International network comprises 15 banks and other financial

service enterprises. Raiffeisen was recognized as "Best Bank in Central and Eastern Europeò.

Interestingly, RI achieved the best year in history in 2008 followed by dramatic decline in

profit in 2009.

4.10.1. Ownership structure (as of March 2010)

Ownership structure of particular subsidiaries varies across CEE countries, as

somewhere the subsidiary is co-owned with some other institutional investors. The main

shareholder (see Figure 24) of Raiffeisen International is Raiffeisen Zentralbank ¥sterreich

(RZB). RZB, established in 1927, is the central institution of the cooperative banking group.

The owners of the Zentralbank are eight regional banks (named Raiffeisenlandesbank), which

in turn are owned by some 550 local Raiffeisenbanks. It is one of the largest banking groups

in Austria. There are interlinks between the Raiffeisen financial group and the Raiffeisen rural

cooperatives (cooperatives of farmers for agricultural and related products). Raiffeisen

members have considerable interests in the Austrian economy (construction, media, insurance

etc.). There are no significant ownership interlinks to Raiffeisen organisations in countries

such as Germany or Switzerland, only to those in the east (Raiffeisen International).

189 The analysis, numbers, and comparison are due to the most recent information available in May 2010.

190 Information based on Raiffeisen International
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Raiffeisen International, mostly owned by RZB (whose share is 70%), is the company which

operates banking subsidiaries in 15 countries of central and eastern Europe.

RZB has subsidiaries in many CEE countries, namely Albania, Belarus, Bosnia and

Herzegovina, Bulgaria, Croatia, Czech Republic, Hungary, Moldova, Poland, Romania,

Russia, Serbia, Slovakia, Slovenia and Ukraine. The shares of these so-called network banks

are held by RZB's subsidiary Raiffeisen International Bank-Holding AG that is listed on the

Vienna Stock Exchange. Raiffeisen bank has been more successful in Balkan countries

mostly, such as in Serbia Albania, etc., where Raiffeisen bank is one of the biggest banks

operating. No other international bank in the region has a similarly extensive and closely-knit

distribution network.

Figure 24: Raiffeisen International ownership structure

4.10.2. Key ratios

Consolidated own funds amounted to EUR 8.3 bn as of 31 December 2009 (plus 15%

in comparison to 2008 mainly due to a capital increase of EUR 0.6 bn) in the form of

participation rights and an issue of hybrid capital in the amount of EUR 650 m (entirely

subscribed by RZB). On the other hand, exchange rate movements of currencies, including

especially the Russian rouble, Serbian dinar, Ukrainian hryvnia, and Belarusian rouble, had a
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negative impact on core capital. In 2008, net profit grew by 10%, ROE191 decreased by 4pp

but still yielding extraordinary results. In 2009 there was a dramatic drop in ROE to record

low 4.2%.

Figure 25: Development of Key Ratios, Raiffeisen International

From the Figure 25 we can see that while the bank was not harshly hit by the crisis in

2008 (they achieved the best year ever in 2008), year 2009 was difficult. Core Tier 1 ratio was

improved to 11% after the drop in 2008, which is above average. There were several capital

injections and the bank seems to be capitally stable. Owner of RI Raiffeisen Zentralbank

191 ROE (return on equity) ï Return on the total equity including minority interests, i.e. profit before tax respectively after tax in

relation to weighted average balance sheet equity. Average equity is calculated on month-end figures and does not include current year

profit.
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received EUR 1.75 bn in state capital from Austria192 and RZB provided more than half of the

funding for RI. Capital injection allowed it to boost its capital ratio to 11%. Since the

beginning of 2008, the calculation of capital adequacy has been performed in accordance with

Basel II.

Cost cutting has also been extremely important, leading to cost-income ratio last year

by 1.5 percentage points to 52.5 per cent. Cost/income ratio has been steadily decreasing since

2007. In 2008, Cost/Income Ratio improved by 3.6% on the group level in comparison with

the previous year. General administrative expenses increased by 21 per cent. Operating

income increased by 29 per cent in 2008. Again, Hungary the only country showing negative

result already in 2008. For 2009, this ratio supports the claim that the bank was

correspondingly decreasing costs (which must have been very tough as the income decreased

dramatically as shown). On the overall group level the banking group managed to decrease

cost/income ratio (which is one of the positive sides of 2009). The decline of general

administrative expenses by 14 per cent in the reporting period was greater than that of

operating income by 11 per cent. That resulted in another improvement in the cost/income

ratio193, a key measure of bank efficiency representing the ratio of operating expenses to

operating income, by 1.5 percentage points from 54.0 to 52.5 per cent.

192 Raiffeisen International was not itself eligible to tap the Austrian government's EUR 100bn banking stability package (no

Austrian banking licence).

193 Cost/income ratio ï Indicator of an enterpriseôs cost efficiency based on the ratio of expenses to earnings. It is calculated by

comparing general administrative expenses (comprising staff expenses and other administrative expenses and depreciation/amortisation of

tangible and intangible fixed assets) with operating income (net interest income, net commission income, trading profit/loss and other

operating profit/loss).