Report on Rigorosus Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Mgr. Ing. Martin Pospíšil

Advisor: Doc. Ing. Pavel Mertlík, CSc.

Title of the thesis: Three essays on Joseph Stiglitz, information asymmetry, and credit rationing

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Předložená rigorózní práce Martina Pospíšila přibližuje dílo velikána soudobé ekonomie
Josepha E. Stiglitze, především jeho přínos k analýze trhů s asymetrickou informací, za nějž
před 10 lety obdržel Nobelovu cenu za ekonomii. Široko aplikovatelné výsledky výzkumu v
této oblasti posunuly podle autora naše porozumění jevům na reálných trzích, jež tradiční
neoklasická ekonomie v očích mnoha kritiků neuměla uspokojivě vysvětlit.
Práce je souborem tří esejů. První, s názvem „Life and Work of Joseph Stiglitz“, sleduje
bohatý teoretický záběr ekonoma, zasahující do mikroekonomie, makroekonomie, veřejných
financí, ekonomie rozvoje a problematiky ekonomické transformace východoevropských
zemí, a zdůrazňuje jeho významné postavení v rámci dvou škol ekonomického myšlení –
nové keynesovské a nové institucionální ekonomie. Všímá si však také jeho praktického
působení v čele Výboru ekonomických poradců prezidenta Clintona či jako hlavního
ekonoma Světové banky.
Druhý esej, s názvem „Information Asymmetry“, se především zabývá důsledkem tohoto
fenoménu v oblasti ekonomického rozvoje a zkoumá, zda globalizace vede ke konvergenci či
divergenci technologické a informační úrovně různých zemí.
Třetí esej, s názvem „Banking Crisis – Czech Republic Case Study“, je aplikací nového
přístupu k peněžní ekonomii, vycházejícího z práce Josepha E. Stiglitze a Bruce C.
Greenwalda v oblasti ekonomické teorie informací a zdůrazňujícího dosud podceňovaný
význam úvěru v hospodářském životě. Vysvětluje faktory určující ochotu a schopnost bank
úvěry poskytovat a vystupující do popředí právě v době ekonomické recese.
Téma předložené práce patří k významným námětům ekonomického myšlení. Každou práci,
která se jím zabývá, činí jeho důležitost užitečnou; tuto volbu tématu lze tedy jedině přivítat.
Ze způsobu zpracování lze tušit zaujetí autora celou problematikou, objektivitu jeho přístupu i
schopnost kombinace teoretických poznatků s vlastními zkušenostmi z hospodářské praxe.
Celkový dojem z nepochybně užitečné práce zbytečně narušují opakované nedostatky (pro
názornost uveďme typické příklady):
Vynechání jednoho či více písmen nebo číslic někde pouze komolí (křestní jméno
„Vilfredo“ mění na „Vifredo“ (str. 16), příjmení „Eichengreen“ deformuje v „Eichenreen“ (str.
19)), jinde mění plurál v singulár („economists“ na „economist“ (str. 18)) i smysl slova nebo
čísla („one“ na „on“ (str. 27), „countries“ na „counties“ (str. 116), letopočet „1957“ na „157“
(str. 16)); podobně chybná přípona mění osoby v abstraktní pojmy („critics“ v „critiques“ (str.
18)).
Podobně přebytečná písmena někde slovo komolí (příjmení „Eichengreen“ mění v
„Eichegreeen“ (str. 30), „Shell“ na „Shells“ (str. 21), „one“ na „anyone“ (str. 21).
Vynechání nezbytného slova „European“ působí neurčitost sousloví „the Central and
Eastern economies“ (str. 26), zjevné vynechání více slov mění „that competition was
perfect“ na nesrozumitelné torzo „that competition“ (str. 21); tyto banální nedostatky zbytečně
budí dojem nedbalosti zpracování.
Jsou tu však opakovaně i jiné problémy, převážně v citování a odkazování:
Odkaz na nesprávnou stranu: „Hamilton (1919, pp. 309–311)“ (str. 23), přičemž citát
nepochází neurčitě odněkud ze stran 309–311, ale odjinud – přesně ze strany 317; přímé
odkazování na Hamiltona má zřejmě budit dojem, že autor rigorózní práce čerpá přímo
z Hamiltonova článku; chybně uvedená strana citovaného díla však dává tušit, že autor
Hamiltonův článek vůbec nečetl a vše čerpal pouze ze sekundární literatury, zde z Hodgsona
(2000), u nějž citát také najdeme (Hodgson však mylně odkazuje na str. 318); odkaz bez

uvedení strany: „40 Stiglitz (2002a)“ (str. 27); odkaz na prokazatelně jiné dílo: „40 Stiglitz
(2002a)“ (str. 27); citovaný text však nepochází z Globalization and its Discontents, tedy ze
Stiglitz (2002a), ale najdeme jej na desáté straně článku Employment, social justice and
societal well-being, tedy Stiglitz (2002b, p. 10); dále odkaz na dílo vůbec neuvedené
v příslušném soupisu literatury: „41 Mankiw (1995)“ (str. 27); a konečně odkaz v podstatě
na „nic“: 43 „Ibid (2007)“ (str. 27), následující po poznámce pod čarou č. 42, která je bez
odkazu, přičemž poznámka č. 41 odkazuje na Mankiwův text z roku 1995, končící na straně
326!.
Nepřesný citát (natolik odlišného znění, že je spíše parafrází než citátem): “On(!) of the
biggest tricks of neoclassical economics is … that it takes labour as any other production
factor.“ (str. 27), přičemž citovaná věta ve skutečnosti zní „One of the great “tricks” (some
might say “insights”) of neoclassical economics is to treat labour like any other factor of
production.“
Neexistující citát: North (1994, p. 367) argues, “adaptive efficiency is the result of long-
lasting evolution…“, přičemž na uvedené straně ani jinde v textu citovaného díla se údajný
citát nevyskytuje (str. 26).
Nepřiznané přisvojení cizího textu: „Oskar Lange was a Polish economist and diplomat.
Despite being an ardent socialist, Lange deplored the Marxian labour theory of value, being
very much a believer in the neoclassical theory of price. In the history of economics, he is
probably best known for his work On the Economic Theory of Socialism published in 1936,
where he famously put Marxian and Neoclassical economics together.“ (poznámka pod
čarou sestavena slovo od slova ze dvou odstavců biografického hesla ve wikipedii) (str. 21).

Odhlédneme-li od výše popsaných nedostatků, splňuje předložený text svými
kvalitami kritéria IES FSV UK pro rigorózní práci, a proto jej doporučuji k obhajobě
se známkou „velmi dobře“.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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